
 

 

 کاپیتولاسیون در عهد صفوی

 1حمید اسدپور 

 2حسین اسکندری

 چکیده

 های تاریخی را باید با توجه به شرایط زمانی و مکانی آن مورد بررسی قرار داد.پدیده

های پدیده پدیده کاپیتولاسیون اگرچه از کاپیتولاسیون نیز از این قاعده مستثنی نیست.

تایج اش، نبا توجه به شرایط زمانی و مکانی کنولی ؛آیدشوم استعمار به حساب می

های در دوره صفویه نیز با وجود خصومت وپیامدهای متفاوتی به دنبال داشته است.

انند گرانی موجود استعمار و ارضی با عثمانی، ایجاد امنیت و رونق اقتصادی، مذهبی

و همچنین توسعه  پرتغال در خلیج فارس و ضعف نیروی دریایی ایران از یک سو

ه متحدی نها بآنیاز  طلبی شدید عثمانی در اروپا و به خطر افتادن موقعیت اروپائیان و

های هند های بزرگ اقتصادی مانند کمپانیبرای کاهش فشار عثمانی و تشکیل کمپانی

در این میان با  اروپائیان شد. شرقی از سوی دیگر باعث گسترش روابط ایران و

وپائیان در ایران و تلاش هر چه بیشتر صفویان برای رونق تجارت گسترش تجارت ار

توان یها ممیان آن هایی به اروپائیان داده شد که درامتیازات و معافیت و اتحاد با اروپا،

این پژوهش تلاشی جهت بررسی پدیده  کاپیتولاسیون را نیز مشاهده کرد.

ا و نتایج هین پیامدن دوره و همچنکاپیتولاسیون در دوره صفوی و با توجه به شرایط آ

 این پدیده است.
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 مقدمه

از مظاهر استعمار در کشورهای ضعیف و تحت سلطه پدیده شومی به نام 

ت. در در پی داشته اس نتایج زیادی برای هر دو طرف این پدیده، کاپیتولاسیون است.

کاپیتولاسیون بر بسیاری از کشورهای ضعیف  ویژه در دوره معاصر،به  طول تاریخ،

 ایران، در بررسی تاریخ کشور ایران نیز از این امر مستثنی نیست. تحمیل شده است.

تصور رایج بر این است که پدیده کاپیتولاسیون از دوره قاجار و در قرار داد 

دیده از دوره صفویه در ترکمانچای بر ایران تحمیل شده است. در حالی که این پ

 ایران وجود داشته است.

 ر از قبل گردید.تپس از تشکیل دولت صفوی، ارتباط ایران با اروپائیان بسیار گسترده

وجود امپراتوری قدرتمند عثمانی در کنار مرزهای ایران و دشمنی بین این دو حکومت 

ز د اروپائیانی که امسلمان که بر اثر مسائل مذهبی و ارضی وجود آمده بود، باعث ش

سوی امپراتوری عثمانی تحت فشار شدیدی بودند به فکر ایجاد رابطه گسترده با ایران 

و استفاده از دولت صفوی به عنوان اهرم فشاری برای کاستن از حملات عثمانی به 

ای تجاری اروپائیان که از عثمانی ههاز سوی دیگر به خطر افتادن را اروپا باشند.

ها به کالاهای ارزشمند ایرانی به ویژه ابریشم وهمچنین ایجاد یاز آنگذشت و نمی

امنیت و تسهیلات لازم و تساهل مذهبی پادشاهانی مانند شاه عباس، باعث مسافرت 

جهانگرد و میسیون های مذهبی  تعداد زیادی از اروپائیان به ایران در قالب بازرگان،

 و اتحاد با اروپائیان در برابر عثمانیهای آتشین صفویان نیز جهت تأمین سلاح شد.

و همچنین گسترش تجارت که معمولاً در انحصار شاهان صفوی بود به اروپا نیاز 

گسترش مراودات و نیازهای دوسویه باعث شد که صفویان حاضر به دادن  داشتند.

 مشابه کاپیتولاسیون شدند. امتیازاتی به اروپائیان،
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ن مساله کاپیتولاسیون در ایران عهد صفوی و این پژوهش تلاشی جهت روشن ساخت

پاسخگویی به این سؤالات است که چرا پادشاهان صفوی حاضر به پذیرش 

 کاپیتولاسیون شدند؟ همچنین این پدیده چه نتایج و پیامدهایی در پی داشته است؟

رسد که کاپیتولاسیون در این دوره امری تحمیلی و یک جانبه نبوده، بلکه به نظر می

ی و مسائل عثمان دشمن مشترکی به نام از صفویان و اروپائیان به یکدیگر در برابرنی

اقتصادی باعث انعقاد این قراردادها شد. از سوی دیگر واگذاری این امتیازات باعث 

رونق هرچه بیشتر اوضاع اقتصادی ایران در این دوره و به ویژه در زمان شاه عباس 

 گردید.

  کاپیتولاسیون

یون در لغت به معنای فصل بندی و طبقه بندی و از ریشه لاتین کاپیتولار کاپیتولاس

سپس وارد زبان فارسی شده است و مفهوم تاریخی، حقوقی است که در  گرفته شده،

معمولاً کشورهای نیرومند بر  نظام حقوقی فرانسه در سده شانزدهم ایجاد شده،

 (85: 4535 ی،کشورهای ضعیف از این حق برخورداربودند. )کاسمینسک

بر طبق کاپیتولاسیون اتباع بیگانه از قوانین جزائی و مدنی در قلمرو کشور میزبان 

های مخصوص ها در در دادگاهآن مستثنی هستند و رسیدگی دعاوی حقوقی و جرائم

( در 3:4514 مدنی،) گیرد.و یا محاکم مختلط و با حضور کشور خارجی انجام می

هایی که حقوق قضاوت کنسولی و را به معنای پیمانتعاریف دیگر کاپیتولاسیون 

هی، دانند )اسدالکند میحقوق برون مرزی را به کشور دیگری در قلمرو میزبان اعطا می

( و در واقع تصمیمات یک جانبه یا عهود و اسناد دیگری که در 81: 4575

ر این ه داتباع بیگان های مسیحی داده شده،های غیر مسیحی به اتباع دولتسرزمین

سرزمین ها بدون رعایت اصل متقابل از حضور صلاحیت مقامات قضایی محلی 

توانست مورد ( و چون صلاحیت قضاوت محلی نمی333: 4511 خارج بودند )بابایی،
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ها را به تحمیل کاپیتولاسیون و واگذاری امتیازات وادار قبول این دول وا قع شود آن

 (2-3: 4533 وزیری،) کردند.

 کاپیتولاسیون پیشینه

ان شد که وابسته به شورای کاهنان و راهبدر قرون وسطی کاپیتولر به کسی گفته می

و کشیشان بود. هر کشیشی که عضو آن شورا بود، هم مقامی قانونی داشت و هم 

برقلمرو شخصی حکم می راند و قوانین حاکم بر آن قلمرو را خود وضع کرده، 

ژرمن ها نیز هنگام غلبه بر امپراتوری  کرد.افت میدرآمدهای حاصل از آن را خود دری

همچنین شارل برای اداره امپراتوری  روم، قوانین بومی خود را برآنها تحمیل کردند.

داد که یکی در بهار برای ساماندهی خود، سالانه دو مجمع عمومی و رسمی تشکیل می

ها رمانی که در آنامور لشکری و دیگری در پاییز برای ساماندهی امور کشوری و ف

( تجار ونیزی نیز 85 :4535 کاسمینسکی،) کرد به کاپیتولر شهرت داشت.صادر می

پایگاه دریایی قبرس و مصر و اقامت  های صلیبی با وساطت دوکه در جریان جنگ

مشغول بودند با منعقد کردن  های اسلامی به تجارتدر این دو، بین اروپا و سرزمین

ای مجبور کردند که بر اساس آن ها را به پذیرش مادهلی آندادی با حکام محقرار

شدند باید به کنسول ونیز مراجعه کرده، مرتکب جرم یا جنایتی می چنانچه عوامل آنان

ها ( آن7 :4518 رانسمان،) شدندو براساس قوانین خود محاکمه و مجازات می

صوصی ساختند و تحت های خهای ساخته، برای امنیت خود محلههمچنین دارالتجاره

( همچنین 48: 4528 چلونگر،) کردند.ها زندگی میآداب و رسوم خود در آن محله

قسطنطنیه به ماموران اعزامی ونیزی اجازه داده بودند که به کلیه مسائل حقوقی و  در

 (44همان، ) جزایی اتباع خود رسیدگی کنند.

ای در این دوره از طرف کلیس گردد.سابقه کاپیتولاسیون در ایران به دوره مغول باز می

هایی به ایران آمدند. فتوحات مغول در آسیا و اروپا و دلایل مذهبی تأکاتولیک هی
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ها ضربه زدن به های مسیحی به دربار مغولان شده بود. هدف آنباعث اعزام میسیون

ان رجلوگیری از نفوذ بیشتر مغولان در اروپا و جب های اسلامی مانند مملوکان،دولت

امپراطور مغول، در برابر حمایت هیتوم  های صلیبی بود. منگوقان،های جنگشکست

پادشاه مسیحی ارمنستان از لشکرکشی هلاکو، وعده احترام گذاشتن به مسیحیان 

 :4535 ویلتس،) های مقدس به مسیحیان پس از جنگ داد.سیای صغیر و اعطای مکانآ

از  ها حمایت کرده،امی پاپ قول داد که از آنهای اعزتأ( هلاکو نیز در برابر هی414

( 413 :همان) کشیشان و مبلغان مسیحی در قلمرو مغول خراجی گرفته نشود.

کوشیدند از قدرت او برای مسیحیان خان مغول را منجی خود پنداشته، می مسیحیان،

یقا رجنگیدند استفاده کرده، اسلام را از آسیا و آفکه در شام ومصر با مسلمانان می

 براندازند. احتمالاً یورش هلاکو به شام نیز به نوعی با تحریکات مسیحیان بوده است.

ها آخرین پناهگاه اسلام یعنی شام و شمال آفریقا را ( اگر مغول432: 4513 اقبال،)

کردند و با توجه به پافشاری صلیبیون عیسوی برای نابودی مسلمانان تصرف می

 (413: 4535 ویلتس،) دو دشمن کینه توز دوام بیاورد. مشکل بود که اسلام در میان

م( غازان خان به جیمز دوم پادشاه اراگون اسپانیا قول داد که  4588ق ) .ـ ه 788در 

زائران اراگون بدون پرداخت خراج یا مالیات به زیارت بیت المقدس بروند و اراضی 

 مملوکان حمایت کنند.ها ازغازان خان در برابر مقدس به مسیحیان واگذارد و آن

م( نیز الجایتو امتیازات فراوانی به تجار  4583ق ) .ـ ه 783( در 31: 4511 نوائی،)

هایی به ونیزی داده، اجازه داد جهت حل و فصل دعاوی خود و مردم ایران کنسول

های ونیزی با تأسیس تأهی( 512 :4513 چند شهر ایلخانی بفرستند. )اقبال،

یی مانند تبریز علاوه بر گسترش روابط بازرگانی با ایران از کنسولخانه در شهرها

 (4838 :4573 بیانی،)مصونیت سیاسی برخوردار شدند. 
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 کاپیتولاسیون در عهد صفوی

با شروع دوره صفوی، مسائل سیاسی و اقتصادی باعث گسترش روابط ایران با اروپا  

ه هرمز و تصرف آن توسط لأاین ارتباط از دوره شاه اسماعیل و به علت مس گردید.

ها شروع و در دوره شاه عباس به اوج خود رسید. در این میان ارتباط ایران با پرتغالی

 سه کشور انگلستان، هلند و فرانسه بیشتر از دیگر اروپائیان بود.

 : آغاز روابط ایران و انگلیس در دوره صفویه به دورهانگلستان و مساله کاپیتولاسیون

رود نماینده شرکت تجاری مسکووی به نام آنتونی جنکینسون به شاه تهماسب و و

ایران برمی گردد. هدف جنکینسون این بود که با خرید ابریشم از ایالات شمالی ایران 

با بازرگانان پرتغالی که تجارت ابریشم را به خود اختصاص داده بودند رقابت کند. 

 شاه تهماسب را جلب کند.هر چند جنکینسون نتوانست نظر  (443:4577 نوایی،)

شاید پادشاه ایران به علت وفاداری به پیمان صلحش با عثمانی و همچنین تعصب 

مذهبی به این سفیر توجهی نکرد. زیرا در این زمان اوج قدرت عثمانی یعنی دوره 

سلطنت شاه سلیمان قانونی بوده، حفظ این صلح برای ادامه حیات دولت صفوی 

م توجه به این سفیر، باعث داستان سرایی اروپائیان از پرسش بسیار ارزشمند بود. عد

ها از شاه تهماسب شده است. ولی شاه در مورد مذهب این سفیر و انتقادات شدید آن

موریتش قبل از ملاقات با او أرسد که شاه از دین و مذهب سفیر و مبعید به نظر می

 نداشته است. اطلاع

م( روابط ایران و  4188ق ) .ـ ه 4883ن شرلی در در دوره شاه عباس با ورود برادرا

باع انگلیسی ای به اتانگلیس گسترده تر شد و طبق فرمانی شاه عباس امتیازات گسترده

( در این 417 :4511 ویلسون،) داد که سنگ بنای کاپیتولاسیون در دوره صفویه شد.

چنین هر فرد فرمان اعلام شد که هیچکس حق آزار و اذیت تجار مسیحی ندارد. هم

در هر مقامی که باشد حق بازرسی و مطالبه عوارض و باج و خراج تحت هیچ عنوانی 
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ها ها نداشته، افراد روحانی نیزحق مزاحمت و دخالت در امور مذهبی آناز انگلیسی

 ها ندارند. )وحید مازندرانی،نداشته، هیچ یک از قضات حق صدور حکمی بر ضد آن

ی از این فرمان آمده که هیچ یک از حکام و قضات حق در قسمتی دیگر (18:4538

ای از ایشان دریافت ندارند در مقابل رسیدگی به تظلمات تجار عیسوی حق الزحمه

لسون، اند. )ویداشته، از تجار مسیحی بپرسند برای چه مقصودی در ایران اقامت گزیده

413:4511) 

د، جود تجارت خانه انگلیس در هنهدف انگلستان مقابله با پرتغال بود. زیرا پیش ازو

ای به نور الدین محمد جهانگیر پادشاه برای کمک نامه پادشاه انگلستان، جیمز اول،

م( نخستین کشتی شرکت هند  4182ق ) .ـ ه 4847گورکانی هند ارسال کرده، در 

سواحل غربی هندوستان فرستاد. )نوایی،  به شرقی به فرماندهی ویلیام هاوکین

 تامس بست به سواحل چهار سال بعد سه کشتی دیگر به فرماندهی سر (415:4577

 (415:4577هند رسید و قراردادی با حاکم انجا امضا و تجارت خانه دایر کرد. )نوایی، 

م( ریچارد و استیل به همراه جان کروثر از سوی کمپانی هند  4141ق ) .ـ ه 4885در 

 های تجاریخصوص آزادی کشتی درشرقی به ایران آمدند تا از شاه عباس فرمانی 

ـ ه 4883( در 885:4518فلسفی، ) کمپانی در خلیج فارس و بنادر ایران دریافت کنند.

ها، برخورد مهربانانه م( شاه عباس فرمانی در خصوص تجارت انگلیسی 4141ق ) .

تی أپس از مدتی هی (453:4571 ها ودفاع از جان و مالشان صادر کرد. )ولایتی،با آن

بازرگانان انگلیسی به ریاست ادوارد کاناک به بندر جاسک آمده، سپس به حضور  از

ت توانست فرمانی از شاه أم( این هی 4147ق ) .ـ ه 4881عباس رسیدند. در  شاه

این فرمان هر کس در هر  عباس در خصوص آزادی تجارت به دست آورد. بر طبق

ا تعدی نماید و چنانچه حاکم هشهر و ولایت که کنسول انگلیس باشد نباید به آن

ها عملی انجام ندهد شاه او را تنبیه محل در خصوص مسائل و مشکلات انگلیسی
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اسلحه که بخواهد نگه دارند. اگر کسی از هر طبقه  توانند هر قسمها میآن نماید.می

در میان ایشان دزدی یا حرامیگری کرده، در محل انجام جرم کشته شود، حکام 

نشده، اگر دزد یا مجرم مسلمان باشد حکام در محل با حضور کنسول  هامتعرض آن

-انگلیس او را مجازات کنند و چنانچه فرنگی باشد کنسول او را قصاص کند. انگلیسی

توانند هر کالایی که بخواهند وارد ایران ها میها در دین و کیش خود آزاد هستند. آن

ها باید هر دون ایجاد مزاحمت برای آنکرده، هر چه بخواهند خریداری کرده، حکام ب

ها کرایه دهند. )نوایی، چه اسب و استر جهت حمل اجناس خود بخواهند به آن

( در ماده نوزدهم این فرمان آمده است که اگر میان مسلمان و افراد انگلیسی 13:4518

ها را نزد کنسول انگلیس در معاملات جزئی، اختلاف روی دهد لازم است که آن

اگر در معاملات اختلاف بیش از بیست تومان باشد کنسول آن ها  ستند. همچنینبفر

-78:را نزد ایلچی بفرستد تا او با حضور کنسول و قضات اسلام عمل نماید. )همان

( در صورت فوت هر انگلیسی، اموال او توسط کنسول انگلیس ضبط و به وراث 13

، شود. )نواییانگلیس سپرده میها به کنسول رسد و در صورت فوت فرزندان آنمی

413:4577) 

در این زمان دولت انگلستان دراجرای قرار دادهایش با ایران با مشکلات فراوانی 

انگلیس بازرگانان بودند و جیمز اول  روبرو بود. زیرا تعداد زیادی از اعضای پارلمان

ریزی کند  حپادشاه آن کشور نتوانسته بود در صحنه بین المللی جنگی علیه هلند طر

عیف ها را تضترین رقیب تجاری آنتا موقیعت کمپانی هند شرقی هلند به عنوان مهم

کند. از سوی دیگر کمپانی هند شرقی و بازرگانان آنان موقیعت خود را تا حدودی 

حاضر به پذیرش نقش میانجی گری دولت انگلیس در رابطه  در شرق مستحکم کرده،

ه ب بدون واسطه با ایران به رابطه اقتصادی خود ادامه دهند.خواستند با ایران نبوده، می

 (453:4571کردند. )ولایتی، همین علت از جیمز اول حمایت نمی
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شاه عباس نیز در نظر داشت که مسیر تجارت و به ویژه تجارت ابریشم را از خاک 

ا از هعثمانی منحرف و آن را به مسیر تجارت دریایی بکشاند تا با محروم کردن ترک

د این کالا، بتواند درآمد بیشتری کسب کند. همچنین از نیروی دریایی انگلیس آمدر

 ها علیرغم قدرت فراوانشانها در خلیج فارس بهره گیرد. عثمانیدر سرکوب پرتغالی

ها قبل از دولت صفویه با اعطای امتیازاتی مشابه کاپیتولاسیون، سعی کردند از مدت

د بهره برداری کنند. با بررسی برخی از این امتیازات در دولت از این امتیاز به نفع خو

 توان به اهداف صفویان در واگذاری این امتیازات پی برد.عثمانی بهتر می

سلطان محمد فاتح پس از فتح قسطنطنیه فرمان داد تا کشیشان ارتدوکس از مالیات 

 4382ق ) .ـه 341ر سلطان بایزید د وعوارض معاف و در امور دینی خود آزاد باشند.

 382( دولت ونیز در 41:4528م( امتیازات فراوانی به تجار فرانسوی داد. )چلونگر، 

م( طبق پیمانی که با عثمانی بسنه بود امتیازاتی مانند آزادی تجارت،  4384ق ) .ـ ه

امتیازات حقوقی مربوط به دعاوی ومیراث و همچنین امتیازات خاصی برای ایلچی 

م( دولت  4353ق ) .ـ ه 318در  (384:4513 لی، چارشی) ورد.هایش به دست آ

ای امضا کردکه براساس این پیمان ترک ها، حوزه قضایی عثمانی با فرانسه معاهده

ه ب ها و کنسولی فرانسه را در محدوده امپراتوری خود به رسمیت شناخته،دادگاه

کردند. )رأس، مقدس اعطا  ها آزادی کامل مذهبی و حفاظت از اماکنفرانسوی

ها، کنسولی در سواحل شام مستقر شده، تا ( همچنین از سوی فرانسوی583:4575

امور مربوط به تجار فرانسوی را مطابق با قوانین فرانسه و زیر نظر نماینده این کشور 

سه با تری در مقایدر استانبول انجام دهد. تجار فرانسوی نیز حقوق گمرکی بسیار کم

در این فرمان رسیدگی به  (18-4521:15یاقی، ) پرداختند.میها تجار سایر کشور

 (47:4528 چلونگر،) اختلافات فرانسویان کاملاً بر عهده کنسول فرانسه بود.
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این امتیازات در شرایطی به کشورهای اروپایی مانند فرانسه اعطا شد که عثمانی در 

در تداوم روابط  رسد که امپراتوری عثمانی سعیاوج قدرت خود بود. به نظر می

خارجی خود در غرب و ایجاد روابط تجاری در مناطق حاشیه اقیانوس هند، غرب 

های عربی در سواحل مدیترانه و دریای سرخ آسیا و آفریقا داشت. زیرا اکثر سرزمین

ها ها بوده، اروپائیان از این طریق به تجارت پرداخته، تجارت آندر اختیار عثمانی

 ور بود.برای عثمانی سود آ

وذ ترین مانع در برابر نفهدف دیگر عثمانی شکست امپراتوری اتریش به عنوان مهم

عثمانی در اروپا بود. به همین علت سعی کرد با اتحاد با فرانسه و دادن امتیازاتی به 

م( سعی کرده  4351ق ) .ـ ه 315فرانسه مانع اتحاد این دو قدرت گردد. زیرا پاپ در 

ها را به جنگ علیه عثمانی برانگیزد هرچند بین این دو قدرت آنبود با ایجاد صلح 

( پس سلطان عثمانی با این 188:4513چارشی لی، ) این اتحاد دوام چندانی نداشت.

کرد اتحاد و دخالت در اروپا نقش متعادل کننده ای برای اروپای قرن شانزدهم ایفا می

 رأس،) شد.اروپائیان می و علاوه بر رشد قدرت بین المللی خود مانع اتحاد

با کمک همین اتحاد با فرانسه بود که عثمانی موفق به پیشروی در اروپا  (425:4575

م( خیرالدین بارباروس، فرمانده نیروی دریایی عثمانی،  4318ه.ق ) 317شده، در 

های سنگینی به نیروی دریایی اروپائیان وارد کرده، بر بیشتر جزایر دریای اژه شکست

همچنین عثمانی نگران اتحاد بیشتر اروپائیان با ایران و  (15:4521 یاقی،) شد.مسلط 

شود که صفویان ایجاد خطرات ناشی از آن در آینده برای خود بود. حال مشخص می

و اقتصادی مشابه عثمانی، امتیازاتی به اروپائیان واگذار  نظامی نیز به دلایل سیاسی،

 نمودند.

: از اواسط قرن شانزده میلادی، هلندیان به تجارت با ونهلند و مساله کاپیتولاسی

کشورهای مشرق زمین پرداختند. ورود هلندیان به ایران و گسترش امور تجاریشان 
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م( بود. او ابتدا به  4185ق ) .ـ ه 4858در  4 با ورود بازرگانی به نام هوبرت وسنیچ

-سیدراین زمان انگلیهرمز و بندرعباس رفته، سپس به حضور شاه عباس رسید. چون 

ها با کمک ایران بر پرتغال غلبه کرده، خواهان امتیازات زیادی بودند، شاه عباس از 

ها استقبال کرده، تلاش کرد از رقابت بین کشورهای اروپایی بیشترین بهره هلندی

ران و هلند امضا شد. ( پس از مدتی قرار دادی بین دربار ای831:4518 فلسفی،) گیرد.

داد به تجار هلندی اجازه کسب و کار و تجارت آزادانه در سراسر قلمرو راردر این ق

ایران داده شده، تجارت هر کالایی برای آنان آزاد گردید. آنان از حقوق و عوارض 

گمرکی معاف بوده، فقط وجه مختصری به عنوان راهداری پرداخته، ماموران ایرانی 

ها در تمام مناطق از ( آن411:4571لایتی، و) ها نداشتند.نیز حق ضبط مال التجاره آن

تمام حکام ایرانی موظف بودند  کردند.مقیاس و اوزان رایج در کشورشان استفاده می

ها فراهم کرده، هیچکس حق ورود به منازل آنان که وسایل سکونت و غذا برای آن

یکی  ربر طبق ماده سیزده این قرارداد اگ بدون کسب موافقت رئیس هلندیان نداشت.

ها اجازه داشت کلیه اموال او را آمد رئیس هلندیمی از اتباع هلند به دین اسلام در

خواهد بفرستد و اگر کسی تجار هلندی را به قتل رسانده، به هر کجا می مصادره کرده،

-مقامات قضایی ایرانی او را محاکمه نخواهند کرد بلکه محاکمه او به سرپرست هلندی

( همچنین اگر 15:4527رمضانی، ) شد.ها انجام میرایط خود آنها واگذار و طبق ش

یک هلندی با زنی رابطه پیدا کرد مراجع قضایی ایران حق تعقیب او را نداشته، در 

او را محاکمه خواهند کرد. )نوایی،  صورت مقصر شناخته شدن، مقامات هلندی

ن بوده، از همان ( مستخدمان ایرانی در خدمت آنان نیز بطور کامل مصو415:4577

این قرار داد به نوعی  (471:4538 کردند. )فلسفی،ها استفاده میهای هلندیمصونیت

کاپیتولاسیون به معنای واقعی کلمه و بیشترین امتیازی بود که تا آن زمان به اتباع 

 خارجی داده شده بود.
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 هم کرده، تاها را فرااین امتیازات در کنار تجارت چند جانبه زمینه موفقیت هلندی

( 543:4571فاضل، ) حدود زیادی توانستند از رقبایی مانند انگلستان پیشی بگیرند.

های ها به خواستهشاه عباس هم سعی کرد با استفاده از این قرار داد و اتحاد با هلندی

ا هها پرتغالیخود برسد. به همین علت موسی بیگ را روانه هلند کرد تا با کمک آن

 را از عثمانی خود ها بخواهد نمایندگان سیاسی و بازرگانیند و از آنآررا از مسقط ب

ها ها پاسخ روشنی به این درخواست ها ندادند. پیمان آنفرا بخوانند. در حالی که آن

 (27:4572رضایی، ) در زمان شاه صفی نیز تمدید شد.

ان یه در زم: آغاز روابط ایران و فرانسه در دوره صفوفرانسویان و کاپیتولاسیون

ای به آنتونی م( شاه عباس نامه 4333ق ) .ـ ه 4882سلطنت شاه عباس اول است. در 

 :4512 لکهارت،) شرلی داد تا به دربار هانری چهارم ببرد که گویا پاسخان داده نشد.

م( کشیشی فرانسوی به نام  4148ق ) .ـ ه 4843در  (53: 4515 سبیلاوالسر، ؛125

بار شاه عباس اول و پس از بیان عظمت هانری چهارم از با حضور در در پرژوست

طرف دربار ایران با نامه ای به فرانسه فرستاده شد که ورود او مصادف با قتل هانری 

( در دوره سلطنت 488: 4521 چهارم و هرج و مرج در اوضاع فرانسه بود. )مهدوی،

دار همچنین اقت پانیابه دنبال رقابت بین فرانسه و اس ( و4115-4148لوئی سیزدهم )

 های ریشیلیو، صدراعظم آن کشور به دست آمده بود فرانسه متوجهفرانسه که با تلاش

خلیج فارس شده، تلاش کرد با فرستادن کشیشیانی به ایران  در ایران و به ویژه حضور

فی شاه ص و نفوذ فرهنگی به نفوذ اقتصادی نیز دست یابد. به همین علت در زمان

( در زمان لوئی 485آزادی مسیحیان کاتولیک در ایران صادر شد. )همان، فرامینی در 

ـ ه 4871م( و پس از تأسیس کمپانی هند شرقی فرانسه در  4743-4115چهاردهم )

های فرانسویان برای نفوذ در ایران بیشتر شده، کلبر صدراعظم م( تلاش 4113ق ) .

 :4512 ه دست آورد. )لکهارت،کشور تلاش کرد تا اطلاعات مفصلی راجع به ایران ب
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( در این زمان فرانسویان توانستند فرمانی از شاه عباس دوم مبنی بر معافیت 123

گمرکی بازرگانان فرانسوی در ایران و آزادی مسیحیان کاتولیک دریافت دارند. 

( چنانچه تاورنیه در سفرنامه خود از صدور مقادیر زیادی پشم و 543: 4571)فاضل، 

انسه و آوردن جواهراتی به دربار شاه عباس دوم و معافیت خود از پرداخت کرک به فر

 (833-818: 4551 حقوق کمرکی و راهداری سخن گفته است. )تاورنیه،

امنی و خسارت اهای اعراب مسقط باعث ندر اواخر قرن هفدهم میلادی شبیخون

س ند و انگلیهای هند شرقی هلشرکت زیادی به امر تجارت در خلیج فارس شده بود.

ها از یک سو مایل نبودند در سرکوبی این اعراب به ایران کمک کنند. زیرا آن

خواستند با اعراب درگیر شده، از سوی دیگر حاکمیت ضعیف دولت صفوی را نمی

 دانستند.های خود میمناسب تر برای رسیدن به خواسته

 د. به همین علتپس شاه سلطان حسین سعی کرد با فرانسویان رابطه برقرار کن

ای از م( نامه 4132ق ) .ـ ه 4448شاهقلی خان اعتماد الدوله، صدراعظم ایران در 

جانب شاه سلطان حسین به دربار فرانسه فرستاد و ایجاد رابطه بین دو طرف بر اساس 

شرایط متقابل، دریافت کمک دریایی برای سرکوبی اعراب مسقط، تقسیم غنائم، دادن 

ران ها در شهرهای ایس به فرانسویان و تهیه مسکن مناسب برای آنبندر در خلیج فار

( ظاهراً این نامه هیچگاه به فرانسه نرسید 811: 4577 نوایی،) را به اطلاعشان رساند.

و دربار ایران سفیر دیگری به نام میرزا احمد خان، حاکم استرآباد را برگزید تا به 

دی و انگلیسی با دادن رشوه سفیر را از های هلندربار فرانسه اعزام کند که شرکت

پس از مدتی سفیر دیگری از  (533: 4511نوایی، ) حرکت به فرانسه منصرف کردند.

قراردادی بین طرفین  م( به ایران آمده، 4782ق ) .ـ ه 4488فرانسه به نام میشل در 

بسیار  یتوانستند با پرداخت حقوق گمرکبسته شد. بر طبق این قرار داد فرانسویان می

همچنین تکالیف مذهبی خود  نا چیزی مقادیر زیادی طلا و نقره صادر و وارد کرده،
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در اختلافات بین فرانسویان نیز کنسول آن کشور بر  را بدون مزاحمت انجام دهند.

( در ماده شانزده این 48-43 :4512 کرد. )هربرت،طبق قوانین خودشان رسیدگی می

ر اختلافات بین یک فرانسوی و یک تبعه دولت دیگر، قرار داد تاکید شده بود که د

 کردند.می حاکم و ماموران محل، موضوع را باید با حضور کنسول فرانسه بررسی

همچنین بر طبق ماده هفده این قرار داد اگر میان یکی از اتباع دول دیگر و رئیس 

 داشته،ها را نبازرگانان فرانسوی اختلافی روی دهد قضات ایرانی حق جلب آن

د قضات مسلمان بای توانستند خانه فرانسویان را مهر و موم کنند. در مواقع نیاز،نمی

در  (414-413 :4515 با حضور کنسول فرانسه تحقیقات خود را انجام دهند. )نوایی،

داد آمده است که هر کس مخل آسایش فرانسویان شود قرارماده بیست و پنچ این 

فرانسویان اجازه تولید و حمل نقل آزادانه شراب به  پنجاه تومان جریمه و حتی به

 (38-34: 4512قائم مقامی، ) شرط عدم فروش به مسلمانان داده شده بود.

 و های هلندیهای جانشینی شده، همچنین شرکتفرانسه پس از مدتی گرفتار جنگ

 ر،سبودند. )سبیلاوال آنداد از شاه خواستار لغو انگلیسی ضمن مخالفت با این قرار

دربار ایران سفیر دیگری به نام محمد  ( با تداوم مشکلات اعراب مسقط،33 :4511

م( قرارداد اولیه بین دو کشور  4743ق ) .ـ ه 4487رضا بیگ به فرانسه فرستاد. در 

به  توانستند آزادانه هر کالاییاصلاح و تکمیل شد. بر طبق این قرار داد فرانسویان می

گمرکی صادر و وارد کنند. سفیر فرانسه باید بر همه سفرا  ایران بدون پرداخت حقوق

تند مشمول رفبرتری و تقدم داشته باشد. علاوه بر آن تجار ایرانی نیز که به مارسی می

ه شد تا بها و امتیازات شده، کنسولی از طرف ایران در مارسی مقیم میهمان معافیت

های فرانسه و اسپانیا ( جنگ385-381 :4512 دعاوی ایرانیان رسیدگی کند. )لکهارت،

و تضعیف نیروی دریایی فرانسه و همچنین عدم تمایل فرانسویان به شرکت در جنگ 

با اعراب مسقط مانع از اجرای کامل این قرار داد شد. در این زمان دولت فرانسه 
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ن اکه ما به شما اطمین»ها اعلام کرده بود ای با آنضمن ارتباط با اعراب مسقط در نامه

های ما با شما بر خورد کنند با اعلائم دهیم که فرانسه دوست شما و وقتی کشتیمی

های شما نیز نمایند و مطمئنیم که کشتیدوستی و همکاری خود را اعلام می معمول،

( با وجود اختلافات بین خود 828: 4577 )نوایی، «.درباره ما چنین خواهند کرد

ان که موجب سقوط صفویه شد این قرارداد به مرحله فرانسویان و حمله افاغنه به ایر

 اجرا در نیامد.

 نتیجه گیری

هایی مشابه در فرامین پادشاهان صفوی و به ویژه از شاه عباس به بعد نمونه

توان یافت. رقابت و اختلافات ارضی و مذهبی صفویان با کاپیتولاسیون را می

دریایی صفویان در مقابله با امپراطوری قدرتمند عثمانی و همچنین ضعف نیروی 

ها و اعراب مسقط از یک سو و از سوی دیگر توجه پادشاهانی مانند شاه پرتغالی

عباس به امر تجارت و نیاز دربار صفوی به سرمایه کافی و متحدانی قدرتمند جهت 

 مقابله با عثمانی باعث صدور فرامینی و واگذاری امتیازاتی مشابه کاپیتولاسیون گردید.

یتولاسیون در ایران دوره صفوی امری تحمیلی و یک طرفه نبوده به نوعی باعث کاپ

. در های اروپائیان شدهای بین کمپانیگیری صفویه از رقابترونق اقتصادی و بهره

ویژه در دوره شاه عباس، همراه با امتیازات در دوره صفویه و ب حالی که واگذاری این

اقتصادی بود بالعکس در اواخر این دوره  قدرت ایران و معلول عوامل سیاسی و

امتیازات واگذاری شده به اروپائیان معلول عوامل سیاسی و ضعف صفویان به ویژه 

های در خلیج فارس است. در این زمان دولت صفوی و اروپائیان با طرز تلقی و دیدگاه

ی و اه سیاسمتفاوت به همکاری و قرار دادهای دوجانبه پرداختند. دربار ایران با دیدگ

های دریافت کمک از اروپائیان و بالعکس اروپائیان و به ویژه فرانسویان با دیدگاه
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اقتصادی به ایران روی آوردند. لازم به ذکر است که در اوج ضعف صفویان نیز 

 قراردادها به شکل متقابل و دوجانبه بوده است.

 منابع 

سازمان  ، تهران:مدهای آناحیاء کاپیتولاسیون و پیا .(4575)اسدالهی، مسعود 

 تبلیغات اسلامی.

 امیرکبیر. ، تهران:تاریخ مغول .(4513) عباس اقبال آشتیانی،

، تهران: مرکز نشر 5، ج دین و دولت در ایران عهد مغول .(4575)بیانی، شیرین 

 دانشگاهی.

 .ی، ترجمه ابوتراب نوری، تهران: سنایسفرنامه تاورنیه .(4551)ژان باپتیست  تاورنیه،

، ترجمه ایرج 8، ج تاریخ عثمانی .(4513) اوزون ، اسماعیل حقی ،چارشی لی

 انتشارات کیهان. نوبخت، تهران:

 ، تهران: نشر مرکز.کاپیتولاسیون در تاریخ ایران .(4528) محمد علی چلونگر،

 ، ترجمه پروانه ستاری، تهران: کهکشان.قرون عثمانی .(4575)رأس، لردکین 

، ترجمه منوچهر کاشف، 8، ج های صلیبیتاریخ جنگ .(4518)رانسمان، استیون 

 تهران: بنگاه ترجمه و نشر کتاب.

 ، تهران: اطلس.48، ج گنجینه تاریخ ایران .(4572) رضایی، عبدالعظیم

 ، تهران: ترفند.معاهدات تاریخی ایران .(4527)رمضانی، عباس 

 ، ترجمههای اروپائیاننامهایران صفوی از دیدگاه سفر .(4511سبیلا والسر، شوستر )

 امیرکبیر. تهران: غلامرضا ورهرام،

، تهران: وزارت نظام کاپیتولاسیون و الغای آن در ایران .(4533) ایرج سعید وزیری،

 امور خارجه.
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 ، تهران: نشر ویس.8ج  ،فرهنگ علوم سیاسی .(4511)علی بابایی، غلامرضا 

 ، تهران: موئسسه فرهنگی ضریح.شاه عباس دوم و زمان او .(4571) فاضل، احمد

 ، تهران: نشر دانشگاه تهران.3، ج زندگانی شاه عباس اول .(4538فلسفی، نصرالله )

، تهران: سازمان سیاست خارجی ایران در دوره صفویه .(4518) ــــــــــ

 های جیبی.کتاب

تا یکصد و پنجاه سند تاریخی ایران از جلایریان  .(4512قائم مقامی، جهانگیر )

 .، تهران: انتشارات ستاد ارتشپهلوی

 ترجمه ،انقراض سلسله صفویه و ایام استیلای افاغنه .(4512لارنس ) لکهارت،

 مروارید. مصطفی قلی عماد، تهران:

 ، تهران: دفتر انتشارات اسلامی.تاریخ سیاسی معاصر ایران .(4514) مدنی، سیدجلال

خارجی ایران از صفویه تا پایان  تاریخ روابط .(4521)مهدوی، عبدالرضا هوشنگ 

 ، تهران: امیرکبیر.جنگ جهانی دوم

هـ .  1111تا  1111اسناد و مکاتبات تاریخی ایران از  .(4518نوایی، عبدالحسین )

 ، تهران: بنیاد فرهنگ ایران.ق

هـ .  1111تا  1111اسناد و مکاتبات تاریخی ایران از  .(4515) ــــــــــــ 

 طالعات و تحقیقات فرهنگی..، تهران: موسسه مق

 .، تهران: هماتاریخ ایران و جهان از مغول تا قاجاریه .(4511) ـــــ ـــــــ

 ، تهران:روابط سیاسی و اقتصادی ایران دوره صفویه .(4577) ــــــــــــ

 سمت.

های تاریخی ایران از عهد مجموعه نامه .(4538)وحید مازندرانی، غلامعلی 

 وزارت امور خارجه. اتراشانت، تهران: لویهخامنشی تا عصرپه
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، تاریخ روابط خارجی ایران در عهد شاه عباس صفوی .(4571) ولایتی، علی اکبر

 وزارت امور خارجه. ارانشتناتهران: 

، ترجمه مسعود رجب سفیران پاپ به دربار خانان مغول .(4535ویلتس، دوراکه )

 خوارزمی. نیا، تهران:

، ترجمه محمد سعیدی، تهران: علمی خلیج فارس .(4511ویلسون، سرآرتور )

 فرهنگی.

، محمد رضا بیگ سفیر ایران در دربار لوئی چهاردهم .(4512)هربرت، موریس 

 ترجمه عبدالحسین وجدانی، تهران: بنگاه ترجمه و نشر کتاب.

، ترجمه رسول دولت عثمانی از اقتدار تا انحلال .(4521اسماعیل احمد ) یاقی،

 هران: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه.جعفریان، ت

، ترجمه محمد باقر مؤمنی، تاریخ قرون وسطی .(4535) یویچ کاسمینسکی، الکس

 تهران: اندیشه.

 

 


